
02/08/2023, 09:10 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/3

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2023 – PMBC/SEMED

CONVOCAÇÃO N°. 04/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a contratação temporária de professores para atuar na educação básica nas etapas e modalidades de ensino de competência do município;

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de darmos prosseguimento ao ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração Pública.

RESOLVE

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°01/2023 – relacionados no Anexo I.

II – Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação, munidos dos seguintes documentos comprobatórios (original e cópia): Carteira de Identidade; CPF; Título de
Eleitor; Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (obrigatório); Comprovante de Residência; Certidão de nascimento dos dependentes até 21 anos (se houver); Extrato da Conta corrente (somente Bradesco); Carteira de
Trabalho – CTPS física ou digital (Obrigatório); Comprovante de escolaridade (obrigatório); número de telefone para contato; 01 (uma) foto 3x4.

III - Os candidatos convocados deverão comparecer no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min do dia 12 de abril de 2023.

IV - O atendimento será realizado por ordem de chegada.

V - O candidato convocado não poderá passar procuração para terceiros para a assinatura do contrato.

VI – O candidato deverá comparecer em até 48 horas no dia e local estipulado da convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do certame, ocasionando a perda do direito à vaga

ANEXO I – LISTA DE CONVOCADOS

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
95813890282 ANTONIA RODRIGUES PINEROS 18/06/1974 URBANA 9,00 0,00 1,50 10,50 27°
73603198204 LUZIA MACIEL DA ROCHA 02/11/1979 URBANA 9,00 0,00 1,50 10,50 28°
78877423234 RAIRICE GUERREIRO COSTA 24/11/1982 URBANA 9,00 0,00 1,50 10,50 29°
01608603261 ANA MARIA GÓIS FRANCO 30/07/1993 URBANA 9,00 0,00 1,50 10,50 30°
64386589287 SANTANA DOS ANJOS BARBOSA 06/06/1967 URBANA 8,00 1,00 1,50 10,50 31°

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
68869126234 EULANIA MARIA OLIVEIRA BARBOSA 21/04/1981 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 15°
03092700228 MARA OLIVEIRA DA SILVA 04/03/1993 URBANA 10,00 0,00 0,95 10,95 16°
94667993200 ADILA LIRA DE SOUZA 11/01/1986 URBANA 9,50 1,00 0,00 10,50 17°
23059958220 MARIA GRACIETE DE SOUZA SOARES 14/09/1961 URBANA 9,00 0,00 1,50 10,50 18°

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
98357352200 FRANCISCA PEREIRA DE PAIVA 21/02/1986 URBANA 10,00 0,00 1,00 11,00 15°
01060034298 BRENO MARCELO DOS SANTOS LUZEIRO 02/09/1989 URBANA 10,00 1,00 0,00 11,00 16°
77013387215 ROSEMEIRE COSTA OLIVEIRA 16/08/1977 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 17°
70649383249 MARCILENE SARAIVA REIS 01/06/1980 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 18°
03146270226 MICHEL PEREIRA DA SILVA 21/12/1993 URBANA 9,30 1,00 0,45 10,75 19°

ZONA RIBEIRINHA – EDUCAÇÃO INFANTIL
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.



02/08/2023, 09:10 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/3

01650635214 REGIANE DA SILVA SAMPAIO 02/08/1990 RIBEIRINHA 7,00 1,00 1,50 9,50 5º

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
01620796210 ALINE LUANA MENDES MAGALHAES BARROSO 20/03/1994 RIBEIRINHA 7,50 0,00 0,00 7,50 15º
02184677299 MARIA PATRÍCIA EUFRAZIO IPUCHIMA 26/12/1994 RIBEIRINHA 7,00 0,00 0,00 7,00 16º

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – LÍNGUA PORTUGUESA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
92090591234 DELAIAS ARAÚJO MILLER 21/01/1984 RIBEIRINHA 7,00 1,00 1,50 9,50 2º

ZONA RIBEIRINHA – ENS. FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO - GEOGRAFIA
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
02727538235 AURICELIA ELIAS CAMPOS 20/04/1995 RIBEIRINHA 4,50 1,00 1,50 7,00 5°

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – ARTES.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
01699196257 DEUZA ENEIDA FELIX COELHO 20/01/1992 INDÍGENA 7,50 0,00 1,50 9,00 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
75360012234 DAVI FELIX CECILIO FILHO 18/03/1983 INDÍGENA 6,00 0,00 1,50 7,50 3º

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
64149056234 MANOEL AGOSTINHO COELHO 17/12/1979 INDÍGENA 7,00 0,00 1,50 8,50 6°
73603171268 DOMINGOS ALEXANDRE BATISTA 05/12/1976 INDÍGENA 6,00 0,00 1,50 7,50 7°
00203329201 GLAUCIA GOMES CARNEIRO 16/08/1987 INDÍGENA 5,00 0,00 1,50 6,50 8°
52848191287 EDSON BASTOS FLORENTINO 08/03/1983 INDÍGENA 3,50 0,00 1,50 5,00 9°

ESCOLA MUNICIPAL IND. MARECHAL RONDON - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
70693471204 SUELI AGOSTINO AIAMBO 16/01/1982 INDÍGENA 2,00 1,00 1,50 4,50 4º
76631184215 FATIMA ALVES PEDROSA 04/04/1981 INDÍGENA 3,00 0,00 0,00 3,00 5º

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DOS SABERES INDÍGENAS DEATÜNA PROFESSORA DÁRIA GABRIEL QUIRINO - EDUCAÇÃO INFANTIL.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
02908713284 LIDERCELIO ARAUJO PARCIA 04/01/1997 INDÍGENA 3,00 0,00 0,00 3,00 21º
06111495240 MILENE RAMOS PEREIRA 02/10/2000 INDÍGENA 3,00 0,00 0,00 3,00 22º
04496294222 UIKSON BELIZARIO AIAMBO 24/04/1999 INDÍGENA 2,50 0,00 0,50 3,00 23º
00387838500 JOSIA ROQUE DO CARMO 23/03/1995 INDÍGENA 2,50 0,00 0,00 2,50 24º
02653414260 INARA GALDINO AIAMBO 19/04/2001 INDÍGENA 2,50 0,00 0,00 2,50 25º

ESCOLA MUNICIPAL IND. MIGUEL TCHAIRECU - EDUCAÇÃO INFANTIL.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
97766771268 VANDERLEY EMILIO AUGUSTO 15/09/1987 INDÍGENA 4,00 0,00 0,45 4,45 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PASTOR LÚCIO MIGUEL FERNANDES - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
03521426262 JOAO PARENTE GERALDO FILHO 16/11/1997 INDÍGENA 1,50 0,00 0,00 1,50 2º

ESCOLA MUNICIPAL IND. ADÉLIA JOAQUIM BETCHIINA - ENS. FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
87321084272 ELITON FERNANDES BASTOS 31/12/1981 INDÍGENA 4,00 0,00 0,45 4,45 5°

ESCOLA MUNICIPAL IND. SANTOS DUMONT - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.



02/08/2023, 09:10 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 3/3

84289031234 ELIANA TOME CAICARA 18/04/1984 INDÍGENA 3,00 0,00 1,50 4,50 2º

ESCOLA MUNICIPAL INDÍGENA ROBERTO DE ALMEIDA - EDUCAÇÃO INFANTIL.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
86131133204 ISMAEL CARLOS DA SILVA PEREIRA 06/01/1982 INDÍGENA 7,00 0,00 0,00 7,00 5°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PORTO CRUZEIRINHO - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA ESTRANGEIRA - ESPANHOL
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
04147964206 JONANTAN RODRIGUES GUSMAN 26/11/1997 INDÍGENA 3,50 0,00 0,00 3,50 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PORTO CRUZEIRINHO - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
89372158291 DAYANNY PERES DE SOUZA 14/06/1986 INDÍGENA 6,50 0,00 1,50 8,00 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. PEDRO ALVES - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – ARTES.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
53834232220 LEVI FERNANDES PINTO 13/04/1986 INDÍGENA 1,50 0,00 1,50 3,00 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. EBENEZER – EDUCAÇÃO INFANTIL
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
00705315282 LEYDA PINTO FELIX 06/04/1991 INDÍGENA 6,00 0,00 0,40 6,40 4°

ESCOLA MUNICIPAL IND. NOVO PORTO LIMA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
88264548253 RAEL RIBEIRO MENDES 05/07/1978 INDÍGENA 1,00 1,00 1,50 3,50 4°

ESCOLA MUNICIPAL IND. NOVO PORTO LIMA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – CIÊNCIAS.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
85350400215 FRANCIRLEY MARIANO CLEMENTE 19/11/1992 INDÍGENA 6,50 0,00 0,90 7,40 2°

ESCOLA MUNICIPAL IND. EBENEZER - ENS. FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO.
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif.
78242320268 JUARES VARGAS FERNANDES 07/05/1981 INDÍGENA 3,50 0,00 1,50 5,00 4°

Benjamin Constant – AM, 11de abril de 2023

David Nunes Bemerguy

Prefeito Municipal

Antônia Rodrigues Da Silva

Secretária Municipal de Educação

Publicado por:
Alexandre Davila Costa

Código Identificador: ABJM6SGPL

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 11/04/2023 - Nº 3340. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br


